³⁰ *Mon.* III XVI 3: «Homo solus in entibus tenet medium corruptibilium et incorruptibilium; propter quod recte a phylosophis assimilatur orizonti, qui est medium duorum emisperorum». Véase, NARDI, B., «Citazioni dantesche del *Liber de causis*», en: Idem, *Saggi di filosofia dantesca*, pp. 81-109, esp. pp. 89-91.

³¹ Cf. *Liber de causis*, Prop. II, n. 22: «Esse vero quod est post aeternitatem et supra tempus est anima, quoniam est in horizonte aeternitatis inferius et supra tempus». Para el texto del *De causis*, véase PATTIN, A., «Le *Liber de causis*: *Édition établie* a l'aide de 90 manuscrits avec introduction et notes», en: *Tijdschrift voor Filosofie* (28, 1966), pp. 90-203.

³² Santo Tomás también había utilizado la imagen del confín aplicada al hombre en su totalidad en *Summa contra gentiles* IV, 55: «Homo enim, cum sit constitutus ex spirituali et corporali natura, quasi quoddam confinium tenens utriusque naturae, ad totam creaturam pertinere videtur quod fit pro hominis salute. Nam inferiores creaturae corporales in usum hominis cedere videntur et ei quodammodo esse subiectae. Superior autem creatura spiritualis, scilicet angelica, commune habet cum homine ultimi finis consecutionem, ut ex superioribus patet». Cf. el comentario *ad locum* en Dante Alighieri, *Monarchia*, A cura di Paolo Chiesa, Andrea Tabarroni, p. 229 y el de Diego Quaglioni, en Dante Alighieri, *Opere*, Vol. 2: *Convivio, Monarchia, Epistole, Egloge*, a cura di Gianfranco Fioravanti, Claudio Giunta, Diego Quaglioni, Claudia Villa, Gabriella Albanese, Mondadori, Milano, 2014, p. 1394.

³³ Cf. TOMÁS DE AQUINO, *Contra Gentiles*, II, 68 y 81. Véase también el comentario de Raffaele Pinto *ad locum*, p. 381, cuando observa que la doble naturaleza del ser humano «[e]s el principal nudo problemático de la antropología medieval, cuya solución determina la orientación de las distintas corrientes filosóficas no sólo en relación con las modalidades de conocimiento y moralidad del ser humano, sino también en relación con su destino escatológico y la consiguiente ortodoxia de los planteamientos defendidos».

³⁴ Cf. *Mon.* III XVI 5-6: «Si ergo homo medium quoddam est corruptibilium et incorruptibilium, cum omne medium sapiat naturam extremorum, necesse est hominem sapere utranque naturam. Et cum omnis natura ad ultimum quendam finem ordinetur, consequitur ut hominis duplex finis existat: ut, sicut inter omnia entia solus incorruptibilitatem et corruptibilitatem participat, sic solus inter omnia entia in duo ultima ordinetur, quorum alterum sit finis eius prout corruptibilis est, alterum vero prout incorruptibilis».